1

2022 年 4 月

2 0 2 2 年 度 経 営 ア カ デ ミ ー

組織変革とリーダーシップコース 参加者各位

公益財団法人 日本生産性本部

経 営 ア カ デ ミ ー

配布資料および事前課題の送付について

この度は組織変革とリーダーシップコースにご参加いただき、誠にありがとうございます。

来年 2 月までの長丁場になりますが、有意義な学習、相互研鑽の場となるよう事務局一同サポー

トさせていただきますので、どうぞ宜しくお願い申し上げます。

事前のご準備等に関しまして、下記ご確認ください。

記

１．同封資料

（1）配布資料および事前課題の送付について（本状）

（2）2022年度 組織変革とリーダーシップコース 開講式次第

（3）年間日程表

（4）書籍 2冊（『みんなの経営学』、『人口減少と鉄道』）

（5）2021年度グループ研究報告書

２．開講案内について

 下記の URLにアクセスいただき、「組織変革とリーダーシップコース」をご覧ください。

URL：https://www.k-academy.jp/openingguidance/

パスワード：academy2022

３．スケジュール

日時：5月 25日（水）

   12：30～     受付

13：00～13：50 オリエンテーション

13：50～14：00 休憩

14：00～16：30 開講講義「歴史観・文明観・世界観とこれからの企業経営」

   16：30～16：45 休憩

   16：45～17：15 開講式

      17：15～17：30 休憩

    17：30～18：00 自己紹介

https://www.k-academy.jp/openingguidance/

2

４．開催形式：

・対面、オンライン（Zoom）にて実施いたします。

・オンライン受講を希望される方は、前日までに事務局にご連絡ください。

zoom ID・パスワードをご案内させていただきます。

・Zoomの使い方については、開講案内掲載 URL内にあるマニュアルをご参照ください。

＊学びの質の観点から、対面のみとしている講義は原則、対面でのご受講をお願いいたします。

＊感染症の状況により、柔軟に対応させていただきます。

５．事前課題について（設問は、開講案内掲載 URLよりダウンロードください）

事前課題（1） 5/24（火）提出締切

配布書籍『みんなの経営学』を読み、別紙の設問についてご記述ください。

本課題は、経営戦略、組織・人に関する理論を整理することで、参加者皆様同士の相互学習

の土台をつくる意図で設定しております。

＊ここでいう理論とは、「組織（職場）で起こる事象を論理的に説明できるもの」と位置付け

ていただければと思います。

事前課題（2） 5/24（火）提出締切

講義日時：6月 2日（木）18：20～20：50（オンラインで実施いたします）

テ ー マ：「変革の戦略（1）―全社戦略」

講   師：稲山 健司 先生（明治学院大学 教授）

  ね ら い：本講義では、「全社戦略」に焦点を当てて、企業全体の戦略を考えます。

当コースのコンセプトである「戦略・組織・人」の 3つの観点で、企業経営のポ

イントを議論します。

付属資料（開講案内掲載 URLよりダウンロードください）

①JR 九州    FACT SHEETS

②JR 東日本  FACT SHEETS

③JR 西日本  FACT SHEETS

④JR 東海    FACT SHEETS

６．講義資料（レジュメ）について

 電子データもしくは郵送にてお送りいたします。

後日、メールでご案内をさせていただきます。

3

７．配布書籍について（下記の書籍を同封しております）

（1）『みんなの経営学』（佐々木 圭吾 著）

 ＊事前課題（1）の課題書籍です。当コース全体のテキストとして使用いたします。

（2）『人口減少と鉄道』（石井 幸孝 著）

＊事前課題（2）の課題書籍です。6 月 2 日講義で使用いたします。

ほかにコース内で下記の書籍を配布いたします。

『変革のマネジメント』、『ティール組織』、『1 万人のリーダーが悩んでいること』、

『経営戦略の思考法』ほか

８. グループ研究報告書について

 当コースのグループ研究の報告書です。6 月 9 日の合宿でグループを編成し、終講まで組織変

革について徹底的に議論し、報告書をまとめていただきます。

 詳細はオリエンテーション時にご説明させていただきます。

９. その他

ご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。

以 上

お問合せ先：公益財団法人日本生産性本部 経営アカデミー 茅根 滋

東京都千代田区丸の内 1－6－2 新丸の内センタービル 6階

  ℡: 03-5221-8455  mail: S.Chinone@jpc-net.jp